Expliat̄ capla libri duodecimi

Incipit liber .xij. **Q**uid sit quod etiam in aīo nr̄o intelligendū sit ad interiorem hoīem perti

Agere Caplin p̄mū .j. **D**e nūc videam⁹ ubi sit quasi qd̄ dam hoīs exteri⁹ oris interiorisq̄ confiniū. **Q**uid

quid em̄ habem⁹ in aīo coriē cū petore recte adhuc dī ad exteriorē hoīem pertine⁹. nō em̄ solū corpus homo exteior deputabit̄. **S**ed aduicta quadam vita sua qua cōpages corpis et omēs sensus vigeēt quibus m̄structus ē ad exteiora sentienda. **Q**uoz sensor ymagines m̄fixe in mediā cū recordando reuifunt̄ res adhuc agit̄ ad exteriorē

hōiēm pertinet atq; in hīs
omnibus nō distam⁹ a pecōe. n̄
qd' figurā corpis nō prouidit sed
erecti sum⁹. Quia in re animo
nem⁹ ab eo qui nos fecit. ne
in meliore nri pte id est aīo
similes pecoribus sim⁹ a qui
bus corpis erectione distam⁹
nō ut in ea que sublimia sūt
in corpibus aīm prouidam⁹. nā
ul' in talibus quietē volupta
tis appetere prosternere est
aīm. Sed sicut corpus ad ea
que sunt extelsa corpis id ē
ad celestia naturaliter erectū
est. sic aīm⁹ qui substantia
spiritalis ē ad ea que sūt in
spiritalibus extelsa erigend⁹
est nō elatione supbie sed
pietate iustitie. **Corpales sen
sus rōies nobis eē cū pecorib⁹
et ppiū eē hoīs de hīs que
sensu corpis cōprehendit se
cū dū eternas iudicare rati.**

Possunt autē **ones. cap. ij.**
et pecora sentire p cor
poris sensus extrinsecus cor
poralia. et ea mēorie fixa re
mīsa atq; in eis appetere cō
ducabilia fugere incōmoda. ve
rū ea notare ac nō solū na
turaliter apta. sed etiam de
industria mēorie cōmenda
ta retinere et in obliuionē
iāiāq; labentia recordando
atq; cogitando rursus ipri

mere ut quēadmodū ex eo qd'
gerit mēoria cogitatio format
sic et hoc ipm qd' in mēoria ē
cogitatione firmet. fictas enā
visiones hinc atq; inde reco
data quelibet sumēdo et qd'
assumendo cōponere. et inspi
tere quēadmodū in hoc rerū
genere que veri similia sūt
discernantur a veris nō spri
talibus sed ipis corporalibus. **Ver**
atq; huiusmodi quūuis in sen
sibus atq; in eis que inde
aīm⁹ per sensū corpis traxit
agantur atq; versentur non
sunt inde rationis exptia
nec hoīb⁹ pecoribus q; rōia.
**Sed sublimioris rōis est iudi
care de istis corporalibus scdm
rationes incorporales et semp
ternas que nisi supra mētē
huānā essent incōmutabiles
profecto nō eēnt atq; hīs n̄
subiūgeretur aliquid nri
nō scdm eas possem⁹ de cor
poralibus iudicare. Iudicam⁹
autē de corporalibus ex rōne di
mensionū atq; figurarū qm
incōmutabilit' manere mēs
nouit. **Actiones corporales ita
demū eē rectas si eis regēdis
mentis intellectuāle p̄fuit****

Illud vō nri **cap. iij.**
qd' in actione corporaliū
atq; tyaliū tractandorū ita
versatur ut non sit nobis cō

.xij.

munes cū peccore rationale ē
quidē. **H**ec ex illa rationali
nrē mētis substātia qua sub
herem⁹ intelligibili atq; i cō
mutabili veritati tāqm ductū
et inferioribz tractandis gu
bernandisq; deputatū ē sicut
enī m oībus peccoribz nō iue
tū est vno adiutorū simile
illi. nisi de illo detractū i cō
uugū formaretur. ita mēti
nrē qua supnā et internā
consulim⁹ veritatē. nullū
est adusū rez corpaliū qm
tū nature hoīs fat est. simile
adiutorū ex aīe ptibz quas
cōēs cū peccoribus habemus.
Et ideo quiddā rōnale nrē
nō ab vnitatis diuorcio sepa
tū. sed m auxiliū societatis
quasi diuicū m sui operis
dispartitur officio. et sicut vna
caro est duoz m mastulo et
feīna. sic intellectū nostrū
et actionē et consiliū et exe
cutionē uel rationē et appe
titū rōnale uel si quo alio
modo significātius dici pos
sint vna mentis natūa cō
pletit. ut quēadmodū de ill
dictū ē. erunt duo. in carne
vna. sic de hys dici posset.
duo m mente vna. **E**t dicitur
**inter illud quo mens i dicitur
ad tpaia et illud quo contē**

platur eterna Caplin. iij.

Dū igitur differim⁹ de natūa
mentis huāne de vna qua
dam re differim⁹ nec eam m
hec duo que cōmemorauim⁹ n
p officia geminam⁹. Itaq; nū
m ea qrim⁹ trinitatem m tota
querim⁹ non sepantes actionē
rationale m tpaibus a cōtē
platione eternoz ut tertū
aliquid iam queram⁹ quo tri
nitas i pleatur. **H**ec m tota
natura mētis ita trinitatē
reperi opus ē. ut si desit actio
tpaliū tui opi necessariū sit
adiutorū ppter qd ad hec i se
riora admīstranda diriuetur
aliquid mentis m vna nūsq;
dispartita mēte trinitas iueiat.
et facta iam ista distributio
m eo solo qd ad cōtemplatio
nē pertinet eternoz nō solū
trinitas. sed etiā ymago dei.
m hoc aut qd diriuatū ē m ac
tionē tpaaliū etiā si trinitas
possit non tamē ymago dei
possit iueniri **De opinione
eoz qui cōiugio mastuli et
feīne et eoz proli diuinā cō
parāt trinitatē. Cap. quātū.**

Proinde nō michi videt⁹
probabile afferre sentē
tiā que sic arbitrantur
trinitatē ymaginis dei m tri
bus psonis quod attinet ad

XII.

Non ergo propterea respiciuntur
 istam sententiam quam timemus
 sanctam et inuolabilem atque incommu-
 tabilem caritatem tanquam coniungentem
 dei patris de illo existentem.
 sed non sicut prolem ad gignendum
 uerbum per quod facta sunt omnia
 cogitare. **¶** Sed quia eam falsam
 diuina scriptura euidenter ostendit.
¶ Dixit enim deus. **Faciamus**
 hominem ad ymaginem et similitudi-
 nem nostram. **¶** Paulo post autem dic-
 tum est. **Et fecit deus homines ad**
ymaginem dei. **¶** Nostra certe
 quia pluralis est nunc non recte
 diceretur si homo ad unius
 personae ymaginem fieret siue
 patris siue filii. siue spiritus sancti.
¶ Sed quia fiebat ad ymaginem
 trinitatis. propterea dictum est ad
 ymaginem nostram. **¶** Rursus autem
 ne in trinitate credendos ar-
 bitrarem. tres deos. cum sit
 eadem trinitas unus deus. **¶** Et
 fecit inquit deus hominem ad y-
 maginem dei pro eo ac si di-
 ceret ad ymaginem suam. **¶** Putant
 enim tales usitate in illis huius
 locutiones quas nonnulli etiam
 si catholicam fidem asserunt non
 tamen diligenter aduertunt
 ut putent ita dictum fecit deus
 ad ymaginem dei quasi dice-
 retur fecit pater ad ymagi-
 nem filii sic volentes asserere
 in scripturis sanctis deum deum

etiam filium quasi desinit alia ue-
 rissima et manifestissima docu-
 menta ubi non solum deus. sed etiam
 uerus deus dictus est filius.
¶ In hoc enim testimonio dum aliud
 soluere intendunt. sic se implicent
 ut expedire non possint.
¶ Si enim pater fecit ad ymaginem
 filii ita ut non sit homo yma-
 go patris sed filii dissimilis est
 patri filius. **¶** Si autem pia fides do-
 cet sicuti docet filium esse ad eque-
 litatem essentiae similem patri. quod
 ad similitudinem filii factum est. ne-
 cesse est etiam ad similitudinem patris
 factum sit. **¶** Demum nullo modo
 dubitandum est de homine quod ad si-
 militudinem patris factus sit. **¶** De-
 inde si hominem patrem non ad suam
 sed ad filii fecit ymaginem.
 cur non aut faciamus homines ad
 ymaginem et similitudinem tuam.
 sed aut nostram. nisi quia trinitas
 ymago fiebat in homine ut hoc
 modo esset homo ymago unius
 ueri dei quia ipsa trinitas unus
 uerus deus est. **¶** Locutiones autem
 sunt inuicabiles tales in scripturis.
¶ Sed has protulisse suffecerit.
¶ Est in psalmis ita dictum. **Domine**
est salus et super populum tuum bene-
dictio tua. quasi alteri dictum
 sit. non ei de quo dixerat. **Domine**
est salus. **¶** Et iterum a te inquit
 eruar a temptatione et in
 deo meo transgrediar misericordiam

tos vocant cū etiā nō sit menda-
citer possit intelligi utrūq; in
nūō singulari. ppter id qd' dcm̄
est erūt duo in carne vna. cur
ergo ut dicere ceperā in natūā
hoīs ad ymaginē dei facta.
ppter masculū et feīnā non
cōmemorat filiū sc̄ptura. Ad
implendā quippe ymaginem
trinitatis debuit addere et fi-
liū q̄ius ad huc in p̄s lūbis
cōstitutū sicut mulier eāt in
latere. An forte iam facta eat
mulier et sc̄ptura breui con-
plexione constrinxerat. quod
postea quēadmodū sit factū
diligentiū explicaret et p-
terea filius cōmemorari nō
potuit q̄a nōdū erat natus. q̄i
et hoc nō poterat ea breuita-
te cōplecti spūs sc̄s suo loco
postea natū filiū narratur
sicut mulierem de v̄ri late-
assūptam suo postmodū loco
narravit. et tamē hic eam
noīare nō p̄termisit. **De eo
qd' apl's dicit virū eē ymagi-
nem dei. mulierē autē gloriā**

Non itaq; v̄ri. Cap. vii.
debem⁹ intelligere hoī-
nem factū ad ymaginē sūme
trinitatis. hoc ē ad ymaginē
dei. ut eadem ymago in tribz
intelligatur hoībuz. P̄sertim
tū apl's dicat virū eē ymaginē
dei et p̄tea velamētū ei capi-
tis demat quod mulieri ad-

hibendū monet ita loquēs.
Vir quidē nō debet velare
caput tū sit ymago et gloria
dei. mulier autē gloria v̄ri
est. Quod ergo dicem⁹ ad
hec? Si pro sua p̄sona mu-
lier adimplet ymaginē tri-
nitatis cur ea detracta de-
latere v̄ri adhuc ille yma-
go dicit⁹. Aut si et vna per-
sona hoīs ex tribus p̄t dici
ymago dei sicut in ipā sūma
trinitate et vnaqueq; per-
sona deus est. cur non et
mulier ē ymago dei? Nā
p̄tea caput velare p̄cipit
qd' ille qui ymago ē. phibet
Ved videndū ē quomō nō
sit contrū qd' dicit apl's nō
mulierē sed virū eē yma-
ginē dei. huc qd' scriptū
est in genesi. fecit deus hoī-
nem ad ymaginē dei. fecit
eū masculū et feīnam fer-
eos. et benedixit eos ad y-
maginē quippe dei naturā
ipām humanā factā dicit.
qui sexu utroq; cōpletur.
nec ab̄telligenda ymaginē
dei sepat feīnā. Dicto em̄
qd' fecit deus hoīez ad yma-
ginē dei fecit eū inquit mas-
tulū et feīam uel certe alia
distinctione masculū et feī-
nam fecit eos. Quomō gō
per apl'm audiui⁹ virū
eē ymaginē dei. vnde cap⁹

frequentat solent. opa vero misericordie nichil prosunt siue paganus siue iudeis qui christo non credunt. siue quibusque hereticis uel schismaticis ubi fides et dilectio et sobria sanctificatio non inuenitur. manifestum est quod apostolus significare uoluerit et ideo figurate ac mystice quae de uelando muliebri capite loquebatur. quod nisi ad aliquod secretum sacramenti referatur. inane remanebit. Sicut enim non solum ueratissima ratio. sed etiam ipsius apostoli declarat auctoritas. non secundum formam corporis homo factus est ad ymaginem dei sed secundum rationem mentalem. Cogitatio quippe turpiter uana est que opinatur deum membris corporaliu liniametis circumscribi atque definire. Porro autem nonne idem beatus apostolus paulus dicit renouamini spiritu mentis uestrae et induite nouum hominem eum qui secundum deum creatus est. Et alibi apercius. exuite uos inquit ueterem hominem cum actibus eius. induite nouum qui renouatur in agnitione dei secundum ymaginem eius qui creauit eum. Si ergo spiritu mentis nostrae renouamur et ipse est nouus homo qui renouatur in agnitione dei secundum ymaginem eius qui creauit eum nulli dubium est non secundum corpus neque secundum quamlibet animi partem.

sed secundum rationalem mentem ubi potest esse agnicio dei hominem factum ad ymaginem eius qui creauit eum. Secundum hanc autem renouationem efficiuntur etiam filii dei. per baptismum christi et induentes nouum hominem christum utique induunt per fidem quibus est ergo qui ab hoc consorcio factus alienet cum sint nobiscum gratie coheredes. Et alio loco idem apostolus dicit. omnes enim filii dei estis per fidem in christo ihesu. Quicumque enim in christo baptizati estis. christum induistis. Non est uideus neque grecus. non est seruus neque liber. non est masculus neque femina. omnes enim uos unum estis in christo ihesu. Nunc quoniam igitur fideles facti ne sexum corporis amiserunt? Sed quia ibi renouantur ad ymaginem dei ubi sexus nullus est hoc est in spiritu mentis nostrae ibi homo factus est ad ymaginem dei ubi sexus nullus est hoc est in spiritu mentis sue. Cur ergo uir pro parte rea non debet uelare caput quia ymago est et gloria dei mulier autem debet quia gloria uiri est quasi mulier non renouetur spiritu mentis sue quod renouatur in agnitione dei secundum ymaginem eius qui creauit eum? Sed quia in sexu corporis distat a uero recte potuit in eius corporali uelamento figurari pars illa rationis que ad

tpalia gubernanda deflectitur ut nō maneat ymago dei nisi ex qua pte mens hoīs eternis rationibz conspiciendis ul' cōsulendis adherescit quā nō solū masculos sed etiam feinas habere manifestū ē. Ergo in eoz mētibz rōis natūā cognoscit. in eoz vero corporibus ipius viū⁹ mentis distributio figurat. **Quibz progressibz mens mens corporaliū usu et consuetudine delectata ab eternoz cōtemplatione deficiat. Caplm. viii.**

Ascendentibz itaqz itroz⁹ quibusdā gradibz considerationis per aīe ptes vñ incipiat aliquid occurrere qd' non sit nobis cōmune cū bestiis inde incipit ratio ubi iam homo interior possit agnosci qui etiā ipē si per illā rōnem sui tpaliū rex admīstratio delegata ē imoderato progressu nimis in exteriora prolabit. cōsentiēte sibi capite suo. id est non eam cohibēte atqz refrenāte illa que ī specula consilij presidet quasi virili portione iueteratur inter inimicos suos virtutis iuidos demones cū suo pūcipe dyabolo eternoz qz illa visio ab ipō etiā capite cū cōiuge vetitū manducate subtrahitur ut lumen o-

culoz eius non sit cū illo ac sic ab illa illustratione veritatis ambo nudati atqz aptis oculis consiēne ad videndū quā in honeste atqz in deterori remāserint tāqm̄ folia dulciū fructuū. sed sine ipis fructibz ita sicut frūctū boni opis bona verba cōtexunt ut male viuentes qī bene loquendo cōtēgant turpitudinē suā. **Et periculose relicto cōi bono priuata que-**

Potestatem rūt. **Cap. ix.** Quippe suā diligens aīa a cōi vniuerso ad priuatā pte prolabit et apostatica illa superbia qd' iūctū pat' dicit cū iūctū uersitate creature deū rōre secuta legibz eius optiē gubernari potuisset plus aliquid vniuerso appetens atqz id sua lege gubernare molita quia nichil ē amplius vniuersitate in carā ptilēm trudit. et sic amplius aliquid cōcupiscendo minuit. unde et auaritia dicit radix om̄iū maloz totūqz illud ubi aliq' pūctū contra leges quibz vniuersitas admīstratur agere nititur id ē per appetitū p corpus pūctū gerit qd' ptiliter possidet. atqz ita formis et motibz corporalibz delectata quia itus ea secū non habet cū eoz ymaginibus quas memorie fixit iuoluitur et fantastica formi-

... oia
... refer
... ar
... quera
... cor
... af
... gur
... imer
... tep
... cor
... x
... adm
... que nō
... qu
... agust
... possidetur
... vel sibi vel alijs cō
... aliquo
... qd' hor
... modi agendi
... huius
... et magnū ē
... uel
... ut
... apprehēdat
... pūctū ex
... nec formati
... fanli
... Cū vero pū
... que per corp
... expiendi uel
... uel conuertendi
... hys firm
... aliquid agit.
... pūctū facit
... pro

ratione turpitur inquinat: oia
 officia sua ad eos fines referes.
 quibz curiose corporalia ac tyali
 a. per corporis sensus querit a
 tumido fastu alijs animis cor
 poreis sensibus deditus ee af
 fertat excelsior. aut tenoso gur
 gite carnalis voluptatis imer
 gitur. **Que sit humana tep
 tatio et qd pccm extra corp**

Quoniam 9^o bo habeat. cap. x.
 na voluntate ad mteiora
 ac supiora percipienda que no
 prauati sed coiter ab oibus qui
 talia diligunt sine ulla agusti
 a uel iuidia casto possidentur
 amplexu uel sibi uel alijs co
 sult. et si fallatur in aliquo
 y ignorantia tyaliu qa et hoc
 tyalit gerit et modu agendi
 non teneat que debebat hua
 na temptatio e et magnu e
 hant vita sic degere qua uel
 ut via redeutes carpin⁹ ut
 temptatio nos no apprehedat
 nisi humana hoc em pccm ex
 tra corpus est nec fornicato
 deputatur. et pterea facili
 me ignosatur. Cu uero ppt
 adipiscenda ea que per corp
 sentiuntur ppter experiendi uel
 extellendi uel contrectandi
 cupiditate ut in hys finem
 boni sui ponat aliquid agit.
 quicquid agat turpiter facit
 et fornicatur in corpus pro

pruū petans et corpeay rerū
 fallacia simulactra mtrorsus
 rapiēs. et uana meditatione
 rōponēs. ut ei n^o diuinū aliq
 nisi tale uideatur. prauati aua
 ra fetatur erroribus et pūan
 prodiga iānit viribus. **Qui
 bus de mutationibz homo ab yma
 gine dei ad similitudinē pecoris**

Nec ad tā tur delabat cap. xi.
 Rem et miserabile forni
 rationē semel ab exordio pro
 siluer. Sed sicut septū e q^o mo
 dica spernit paulati decidit
 Quomō em coluber no apertis
 tibus passibus sed squamar
 minutissimis nisibz rept. sic
 lubricus deficiendi motus ne
 gligentes minutati octupat.
 et incipiens a peruerso appeti
 tu silitudis dei peruenit ad si
 militudinē pecor. Inde est qd
 nudati stola prima pellinas tu
 nucas mortalitate meruerunt.
 Honor em hois uerus. est yma
 go et silitudo dei que no custo
 ditur nisi ad ipm a quo ipri
 mitur. Tanto magis itaqz in
 heretur deo. qnto min⁹ diligi
 tur prū cupiditate ues expi
 ende ptatis sue quoda nutu
 suo ad seipm tanqm ad medū
 proiuit. Ita tū uult ee sicut
 ille sub nullo et ab ipa sua me
 ditate penaliter ad yma pro
 uellitur. id est ad ea quibus

petora letant. atq; ita cu sit ho
 nor eius similitudo dei. dederus
 aut eius similitudo petoris
 homo in honore positus no in
 tellerit. copatus est uimentis
 insensatis et similis factus
 est eis. Quia igit tam longe
 transfret a sumis ad infima
 nisi per mediu sui. Cu ei ne
 glecta caritate sapiencie q sep
 eodem modo manet concupiscit
 tur sciencia ex mutabilu tpa
 luq; experimento inflat non
 edificat. ita pgrauatus aim
 quasi pondere suo a beatitu
 dine expellitur. et p illud sue
 medietatis experimentu pena
 sua discit quid intersit inter
 bonu desertu et malu comis
 su. nec redire pt effusis ac
 pditis uiribus nisi gra codi
 toris sui ad penitencia voca
 tis et paa donantis. Quis
 em infelicem aiām liberabit
 a corpe mortis hui9 nisi gra
 dei per ihm xpm dnm nrm.
 De qua gra suo loco qn ipse
 pshiterit differem9. nuc de
 illa parte rationis ad qua
 ptinet sciencia id e cogitacio
 rez tpalu atq; mutabilu
 variandis uite hui9 actioib;
 nra. suscepta consideratio
 ne qntu dñs adiuuat paga
 mus. **Quia compabilis sit pu
 mor hoim puaricatio mens**

genadis id e
 strenue agens

qua ad amore tpalu sensu e
 tracta corporeo. Caplm. xij.

Sicut eni in illo manifes
 to conugio duoz hoim
 qui primi facti sut no mandu
 cauit serpens de arbore veti
 ta. sed tnmō māducādū per
 suasit. mulier aut no mandu
 cauit sola. sed vno suo dedit
 et simul māducauerūt qius
 cu serpente sola locuta et ab
 eo sola seducta sit. ita et i hoc
 qd' etiā in hoie vno geritur.
 et dimoscit. occulto quodam
 secretoq; conugio. carnalis
 vellit ita dicam qui in corpe
 sensus intendit. sensualis
 aimi motus qui nobis peto
 ribus q; comunis est. sedus9
 est a rone sapie. **Sensu qipe
 corpis corpalia sentiuntur. e
 terna vero et icomutabilia
 spitali rone sapiencie intelli
 gutur. Rationi at scie appeti
 tus vicinus est. qnquidem
 de ipis corpalib; que sensu
 corpis sentiuntur ratiocinat
 ea que sciencia dicitur actiois.
 si bene ut ea noticia referat
 ad fine sumi homi. si aut ma
 le ut eis fruatur taqm bois
 talibus in quib; falsa vritu
 dine coquiescat. Cu ergo huc
 mtencioni mentis que in re
 bus tpalibus et corpalibus.
 ppter actiois officiu ratio**